edocuit: ad plene cognoscen-
da huius mysteria sacramē-
ti. Nam r̄ in eodē tpe incipit
hoc sacramentū a fidelibus
frequentari. Legit em̄ i aci-
bus aploꝝ q̄ erant p̄severā-
tes in doctrina aploꝝ/ r̄ cō-
cōatione fractionis panis et
orationib; statim post sp̄is
sc̄ti missionem. Tu **Lect. vii.**

Tantū predicta quin-
ta feria et p̄ octauas
sequētes eiusdē salutaris i-
stitutio honori p̄scenti⁹ aga-
tur memoria/ et solennitas de
hoc celebroꝝ habeat: loco
distributionū materialiū q̄
in ecclīs cathedralibus lar-
giunt/ existēt⁹ in horis ca-
nonicis nocturnis pariter et
diurnis/ p̄statuſ pontifex ro-
man⁹ eis q̄ huiusmodi hors
in hac solēnitate psonaliter
in ecclesiis interestent sp̄en-
dia sp̄ualia applica lar gitiōe
concessit: quaten⁹ p̄ hoc fide-
les ad tantū festi celebritatē
audius et copiosius cōueni-
rent. Tu autē do **Lect. viii.**

Tnde oibus vere penti-
tentib; et cōfessis/ qui
matutinali officio hui⁹ festi
p̄sentialiter in ecclīa ubi ce-
lebraretur adessent centū: q̄
vero misse totidē: illi autē q̄
interestent p̄mis ipius festi

sacramenti.

a.xl.

ad plateas
mysteria facili-
er in coelum non
mentum a statu
ari. Legimus
q[uod] ex ampliori
cuncta apostolice
fractio panis
p[ro] qualibet horarum quadra-
ginta? illis vero qui q[uod] ipsius
festi octauas in matutinali-
bus/vespertinis/misso/et ce-
terarum horarum officiis presen-
tes existentes: pro qualibet
die de omnipotenti dei mis-
ericordia/et beatorum ap[osto]lorum
petri et pauli auctoritate con-
fusus/centu[us] dierum iudicium gen-
tia tribuit omni tpe duratu-
ra. *Lu aut. Lec. 13. Lec. scis*
eu[angel]i secundum iohannem. Ep. vij.

In illo tpe dixit iesus
discipulis suis et tur-
bis tudeorū. Caro mea vere
est cib[us]: et sanguis meus vere
est p[otu]s. Et rel. *Ex homelia*
augustini ep[iscopi] de eadē. Sc.
Cum cibo et potu id appre-
tant homines vt nō esuriant
neg[lig]ent[ur] itiā hoc vt nō presiat
nisi iste cibus et potus/q[ui] eos
a quibus sumit immortales
atq[ue] incorruptibles facit: id
est societas ipsa sanctor[um] ubi
pax erit et unitas plena atq[ue]
perfecta. Propterea quippe
sicut etiā ante nos hoc ite-
lexerūt homines dei: domi-
nus noster iesus xps corpus
et sanguinem suū in eis rebus

cōmendavit: q[uod] ex multis ad
vnū aliiquid rediguntur. Ex
multis namq[ue] granis panis
p[ro]ficit: ex multis racemis vi-
nū cōfluit. *T* Deniq[ue] iā expo-
nit quomodo id fiat q[uod] loquunt[ur]
et quid sit māducare corpus
et sanguinem bibere. Qui
manducat meā carnem et bi-
bit meū sanguinem in me ma-
net et ego in eo. *Lu. Lc. 10. 12.*
Dicit ergo manduca
re illā escam et illū po-
tū bibere: in xpo manere: et
illum manente in se habere.
Ac per hoc qui nō manet in
xpo/et in quo nō manet xps/et
proculdubio non manducat
spiritualiter eius carnē: licet
carnaliter et visibiliter p[re]ma-
dentibus sacramenta corpo-
ris et sanguinis xpi: sed ma-
gis tantu[m] sacramētu[m] ad iudi-
cium sibi manducat et bibit
qui imundus presumit acce-
dere ad xpi sacramenta: que
nō digne sumit alius nisi qui
mūdus est. De quib[us] dicitur
Bti mūdo corde qm̄ ipi deū
videbunt. *S*icut enim in-
quit misit me viues pater/et
ego viuo ppter patres: et qui
manducat me: et ipse viuet p-
pter me. Nō aut sicut mandu-
co patrem/et ego viuo ppter
patrem: sic q[uod] manducat me: et

In falso

Ipse vivet propter me. Non enim filius participatione patris fit melior; qui est natus equa lis; sicut participatione filii per unitatem corporis eius et sanguinis quam illa manducatio portatioque significat nos efficiunt meliores. Tu autem, *Lectio*.

Tuimus autem propter ipsum manducantes eum et id est ipsum accipientes vitam eternam: quam non habemus ex nobis. Vivit vero ipse propter patrem misericordia eius quod se metipsum exinanivit factus obediens usque ad mortem et lignum crucis. Sic enim secundum id accipimus: vivo propter patrem quod alibi ait: pater maior me est: sic quod nos vivimus propter ipsum quod maior est nobis: hoc ex eo quod missus est factus est. Ad illo enim eius sunt metipsum exinanitus est: et forma seruilis acceptio: quod recte intelligitur seruata etiam filii cum patre equalitate nature. Major est enim deus pater hominem filium: et equaliter habet deum filium: cum idem ipse sit deus et homo deus filius et hominis filius unus Christus Iesus. In hac sententia si recte accipiatur hec probabilitas dicitur. Sicut misit me vivens pater et ego vivo propter patrem: et quod manducat

me: et ipse vivet propter me. Ac si diceret. Ut ego vivam propter patrem id est ut ad illum tanquam ad maiorem me referam vitam meam: exinanitio quidem mea fecit in qua me misit ut autem quisque vivat propter me: participatio facit qua manducat me. Tu autem, *Lectio*. **E**go itaque humiliatus vivo propter patrem: ille erectus vivit propter me. Non ergo de ea natura dixit quae semper est equalis prius de qua etiam superius dixit: sicut pater habet vitam in semetipso: sic dedit et filio vitam habere in semetipso: id est genuit filium habentem vitam in semetipso: sed de ea in qua minor factus est pater. Si autem ita dictum est: vivo propter patrem quis ipse de illo: non ille de ipso est: sine detrimento equalitatis dictum est. Nec tam dicendo et qui manducat me: et ipse vivet propter me: eandem nostram et suam equalitatem significavit: sed gratias mediatozis ostendit. Hoc est panis qui de celo descendit ut illum manducando vivamus: quod ex nobis vitam eternam habere non possumus. Non sicut inquit manducanterunt patres vestri manus et mortui sunt. Qui man-

sacramenti,

a. xl.

ducat huc panem viuet ineter
nū. Qd ergo illi mortui sunt
ita vult intelligi vt nō viuat
in eternū nā temporaliter et hi
pfecto moriunt q xp̄m man
ducant: s̄ viuit in eternū / qz
xp̄s est vita eterna. Tu autē.
Scđ iohānē. **L**o. vbi supra
T illo tpe. Dixit iesus
discipulis suis et turbis
ludeoz. Caro mea vere
est cibus: z sanguis meus ve
re est potus. Qui manducat
mē carnē z bibit meum san
guinē: in me manet et ego in
illo. Sicut misit me viuens
pater: z ego viuo propter pa
trem. Et qui manducat me:
et ipē viuet propter me. Illic
est panis: qd celo descendit.
Non sicut māduerūt pa
tres vestri mamma et mortui
sum. Qui māducat hunc pa
nē viuet in eternū. Amē. o.
Deus q nobis. vt̄ i primis
ver. **C** ad laud. sup psal. an.
Sapiētia edificavit sibi do
mū miscuit vinū z posuit mē
sam alla. **D**is regū. fo. xci. **L**o. Dis iesus. vt̄
Be. Panis iste verus est. Qui
de celo descendit. b. Et dat
vitā mundo. Qui. by. Her
bū supnū. fo. lxxii. b. Posuit
fines tuos pacem. Et adipe
frumenti satiat te! **A**d bñ. an.

Ego sum panis viu⁹ qui de
celo descendī / si quis mādu
cauerit ex hoc pane viuet in
eternū allā. **O**ro. Deus qui
nob̄s. vt̄ i primis ver. **C** Ad
primā an. Angelorum esca
nutriuisti populum tuū z pa
nē de celo presististi eis allā.
C Ad ternā an. Pinguisi
panis christi z prebebit deli
tias regibus allā. **L**o. z oro
vt̄ i primis ver. **P**anem
celi dedit eis. **C** Ad. vi. an.
Sacerdotes sancti incēsum
et panes offerunt deo allā.
Lo. prime ad Corinthios. x.
Q uotientūq; mandu
cabitis panem hunc z
calicem bibetis: mortem do
mini annūciabitis donec ve
niat. Deo grās. b. Libanit
illos exadipe. **R**. **O**ratio.
P hælia qd op̄s de⁹: vt
plentis festivitat̄ mil
rabile sacramentū z tempo
ralez nobis tranquillitatem
tribuat / z vitā conferat sem
pternam. Et fa⁹ p̄r dñm.
C Ad. ix. an. Vincenti dabo
māna absconditum / z nomē
nouū allā. **L**o. **A**d cori. xi.
Q uicūq; māduerūt
panē vel biberit calicē
dñi indigne reus erit corpo
ris z sanguinis dñi. Deo ḡs. b.
Educas panē de terra. **L**o

F. i.

Domica infra octa.

Quoniam deus tuus omnipotens
deus tuus ut quod corporis et
sanguinis filii tui solentia co-
sumus in tua semper dilectione
maneamus. Et factum est per
eundem. **C**ontra nos. v. super
possumus. **L**etitiae. h. et oratio
vita in primis respiro. **R**. bre-
ue. Panem angelorum mandu-
cauit homo. **P**. Libaria
misit eis in abundatiam. **M**an-
ducauit. **A**d magistrum. **S**acrum
comunium in quo Christus sumitur
recolitur memoria passionis
eius/ mes implet gressus et futu-
re glorie nobis pignus datus.
Alla. **P**riuatis dieb. infra
octaua ola servans ut in die
sancto exceptis subscriptis.
Venite. dicitur indirectum.
Contra primo noct. an. Dixit
dominus Iesus ego sum pa-
nis vite/ qui venit ad me non
esuriet/ qui credit in me no-
n sitiet vobis. **S**alma ferial. an.
Risi manducaueritis carnem
filii hominum/ et bibetis eius
sanguinem/ non habebitis vitam
in vobis. an. Qui manducat
carnem meam/ et bibit meum san-
guinem/ in me manet et ego in
illo. an. Qui manducat panem/
et bibit calicem domini indi-
gne reus erit corporis et san-
guinis domini. **P**. Panem celi de-
dit eis. **L**ectione brevis. p. lxxvii

Venerabilis episcopus
seruus seruorum
dei: venerabilis
fratribus patriar-
chis archiepiscopis episco-
pis/ et aliis ecclesiarum pre-
latis: salutem et apostolicam
benedictionem. **T**rahiturus

sacramentū.

a. xlif.

de mundo ad patrem saluatorem
noster dominus iesus christus
filius/ cum tempus sue passio-
nis instaret et sumpta cena in
memoriam mortis sue insti-
tuit summum et magnificum sui
corporis et sanguinis sacra-
mentum: corpus in cibum et
sanguinem in poculum tribuen-
do. **N**am quotiescumque pa-
nem hunc munducamus/ et
calicem bibimus? morte do-
mini annunciamus. **T**u autem.

Prota et in die sancto. **Lec. ii.**

In institutione quidem
huius salutiferi sacra-
menti/ dixit ipse apostolis/
hoc facite in meā cōmemo-
rationē: ut precium et in-
signe memoriale sui amoris
eximis quo nos dilexit: esset
nobis hoc precelsum et vene-
rabile sacramentum. **M**odis
moriale inq[ue] mirabile ac stu-
pendum/ delectabile ac sua-
ue tutissimum ac sitibundum:
charissimum et super omnia pre-
ciosum **I**n quo inouata sunt
signa/ et mirabillia immutata et
in quo habetur orme dele-
ctamentum/ et omnis saporis
suauitas ipsorum dulcedo do-
mini degustatur: in quo viti-
ositate suffragium consequi-
tur et salutis. **Lec. iii.**

Dicitur est memoriale dul-
cissimum/ memoriale sanctissi-
mum/ memoriale salvificum
in quo gratia redemptionis
nostrae/ recensemus memo-
riam et in quo a malo retrah-
imur/ confortamur in bo-
no et ad virtutem et gratia-
rum proficimus incrementa:
et in quo profecto reficimur
ipsius corporali presentia sal-
uatoris. **E**llia namque quo
rum memoriam agimus/ spes
ritu menteque complectimur et
sed non propter hoc eorum
realis presentias obtinemus
In hacvero sacramentali christi
commemoratione ipse christus
presens sub alia quidem
forma: in propria vero sub-
stantia corporaliter et vera-
citer est nobiscum. **A**scen-
surus enim in celum dixit apo-
stolis eorumque sequacibus
ecce ego vobis scum sum om-
nibus diebus usque ad consum-
mationem seculi benignus ip-
sos promissione confortans
et remaneret et esset cu[m] eis
etiam per presentiam corpo-
ralem. **T**u autem. **Lectio. iii.**

Odigna et nunquam preter-
mittenda memoria: in
qua morte nostrae recolimur
mortua/ nostra/ interitum in-
terisse: ac lignum crucifixum li-
gno crucis affixum fructum no-

F. ii.

Divina infra octa. sacri.

bis attulisse salutis. ¶ **I**hec est commemoratio gloria: que fidelium aios replet gau- dio salutaris: et cum infusione letitie deuotiois lachrymas subministrat. Exultam⁹ nra miruz nostrā rememorando liberationē: et recoledo pa- sionē dominicā per quā libe- rati sumus: et vir lachrymas continemus. ¶ **I**n hac itaq; cōmemoratiōe sacratissima aslunt nobis suavitatis gau- dia simul et lachryme: quia t- in ea cōgaudem⁹ pie lachry- mantes: et lachrymatur de- uote gaudentes: letas habē- do lachrymas: et letitiam la- chrymantē: nam et cor ingēti perfusum gaudio: dulces p- oculos stillat guttas. Tu at.

Con. ii. hoc. an. Qui mād- cat carnem. **A**n. Qui mandu- cat panē. **A**n. Lenantib⁹ au- tem. ¶ Libauit illos. **Lec. v.**

Divini amoris imensi- **O**ras: diuine pietat: su- perabundātia: diuine affluē- tia largitatis. Dedit enī no- bis dñs om̄ia / quia subiect omnia sub pedib⁹ nostris / et super vniuersa terre crea- turas contulit nobis dñi prin- cipatu: et ministeriis et iam sp̄m supernorum nobilitat: et sublimat hominis dignitatē

Administratoriū nāq; sp̄s sunt oēs in ministeriū ppter eos q̄ hereditatē salutis ca- piunt destinati. Et cum tam copiosa fuerit erga noseius munificientia: volens adhuc ip̄e in nobis suā exuberantē charitatem precipua libera- litate monstrare: semetipsuz nobis exhibuit: et transcen- dēs oēz plenitudinē largita- tis: oēm̄ moduz dilectiōis excedēs tribuit se i cibū. Tu

Quā singularē et **Lec. vi.** amītrāda liberalitas: vbi donator venit in donū: et datū est idē penit⁹ cū datore Quā larga et prodiga largi- tas: cū tribuit q̄s seip̄m. De- dit igit̄ se nobis salvator i pa- bulū: vt q̄ p cibū hō i morte coruerat: et p cibū ipse rele- uaret ad vitā. Lecidit hō p cibū ligni mortiferi: releua- tus est p cibū ligni vitalis.

In illo pepēdit esca mortis: in isto vite alimentū. Illius esus itulit lesionē: istius gu- stus attulit sanitatem. Gu- stus saudauit: et gustus sana- uit. Et vnde vulnus est or- tum: prodidit et medela. Et vnde mors subiit: extindevi- ta euenit. Tu autē. **Lec. vii.** **E**n illo liquidez gustu dicitur. Quaciq; die

In nocte sacramenti.

a. xliij.

comederis morte moriens.
De isto legitur. Si quis mā
ducauerit ex hoc pane vīuet
in eternum. Hic cibus plene
reficit vere nutrit summeq[ue]
impinguat; non corpus sed
cor non carnem sed animam
non ventrē sed mentem. Ho
mī ergo qui spirituali ali
monia indigebat; salvator
ipse misericors de nobiliōris
et potiori huius mundi ali
mento pro anime refectione
pia dispensatione prouidit.

Tu autem do. Lectio. viii.

Condescens quoq[ue] lib
eralitas extitit et co
uentens opatio pietatis; vt
verbū dei eternū: quod ratio
nalis creature cibus est et re
fectio; factū caro se rationa
li creature carni et corpori ho
minis videlicet in eductū lar
giretur. Panem enim angelō
rum manducauit homo. Et
ideo salvator ipse ait. Caro
mea vere est cib⁹; et sanguis
meus vere est potus. Hic
cibus sumitur; si non confu
mitur manducatur; si minime
transmutat; quia in eden
te minime transformat; si si
digne recipit; sibi recipiens
conformat. Tu in nocte
an Alla. officiale. Lætinum.
Lauda asaf. lli. et. Euge

lum cū homel. et orone vī
die sc̄d. Ad lau. an. et ad ho
ras diei Alla. ps. l. Missere
re. f. xvij. cū re. Lp. Vdo. iii.

Ecce flos ad ostium et pul
soz si q̄s audierit vocē
meam et aperuerit mihi iaz
nuam introibo ad illum: et
centabo cum illo/ et ipse me
cum. Deo gratias. Beliqua
ut in die sancto. Post Beate
dicamus. Commemoratio de
dnica cū an. Homo quidam
erat dunes. Et regnauit.

Oro dominical. **E**n sc̄dis ves.
sup pos. an. Panis que ego
sola. Beliqua ut in die sc̄d.
Post Benedicamus. com
mora. de dnica cū an. Factū
est autem. Et dirigatur oro.

Oro dominical. **T**u in oīa
corporis t̄pi oīa seruant ut
die sancto. Demptis lectio
nibus que sequitur. Lectio
prima. Et clementina de re
liquis et veneratione sc̄d.

Ru. Lapi. Si dñm.
 Excellētissimū sa
cramentū adoran
dum/ recolenduz/
glorificandū / amādum/ am
pleteō p̄cipuis magnifica
dū laudib⁹; summis preco
niis exaltandum: cunctis ho
norandū studijs: deuotis p
sequendū obsequijs: et sincē
F. tij.

In octo.

ris mentibus retinendū. **I**us maximī sacramēti. **Lu.**
memorale nobillissimū & inti-
mis cōmendādū precordiis
firmiter animo alligandum;
diligenter in cordis referuā
dū vtero; et meditatione cor-
dis et celebrationē sedula re-
cenendum. **C**llūus me-
morialis cōtinuam debem⁹
celebrare memoriaz; vt illi⁹
cuius ipsum fore memoria-
le vere cognoscimus: semp-
memores existamus. **Quia**
cuius donū vel munus fre-
quentius aspicitur; hui⁹ me-
moria strictius retineat. **Lu.**

Lacet igitur **Lec.ii.**
memorable hoc sa-
cramentum in quotidianis
missarum solēnijs frēquē-
tur; cōueniens tamē arbitra-
mū; et dignū; vt de ipso sal-
tem semel in anno ad 2fun-
dēdaz specialiter hereticoꝝ
persidiam et insātiam me-
moria celebrior et solennior
habeatur. **C**in die nāq̄ ce-
ne dñi; quo die ipse christus
hoc instituit sacramentum:
vniuersalis ecclesia etiā pro
penitentium reconciliatiōne/
sacri confectione crismatis/
adimpletiōne mandati / cir-
ca pedū lotiōem / et alias plu-
rimū occupataꝝ plene vaca-
re non potest celebratiōe hu-

Ius maximī sacramēti. **Lu.**
Ocenim **Lectio.iii.**

N circa sanctos quos p-
amī circulū veneram⁹ ipa
obseruat ecclesiayt quāvis
i letanīs & in missis ac alias
etiam ipsoꝝ memoria sepi⁹
renouetur: nūb̄lominus ta-
men eorum natalicia certis
diebus per annum/ solēnius
recolat/ festa pppter hoc eis-
dem diebus specialia cele-
brando. **C**et quia forte in
istis festis circa solēnitatis
debitum aliquid a fidelib⁹
per negligentiam vel re fa-
miliaris occupationem aut
alias ex humana fragilitate
omittitur; statuit ipa mater
ecclesia certam diem in qua
generalis omnīi sanctoz
cōmemoratio fieret; vt i hac
celebritate cōmuni quicqđ
in propriis eorum felicitati-
bus omissum existeret sol-
ueretur. **Lu** autē. **Lec.iii.**
Dotissime igit̄ exequē
dū est/ erga hoc mirificum
sacramentum corporis
et sanguinis iesu p̄ qui es-
setoz oīm gloria et coronaz
vt festinitate & celebritate p-
fulgeat specialit: quartuī in
ea qđ i alijs missarū solēnijs
vel officiis circa solēnitates
est forsitan pretermisſuꝝ de-

sacramenti

a. xliii.

nota diligentia suppleatur, ora et labia hymnos perfor-
Et fideles festivitate ipsa
 instanti intra se p̄terita me-
 morantes id qđ in iphis mis-
 sarū solēnijs secularib⁹ for-
 san agētis implicati / aut ali-
 as ex negligētia vel fragili-
 tate humana mñ⁹ plene ges-
 serūt; tunc attente in humili-
 tate spūs / et animi puritate
 restaurant. **Zu ait.** **Lectio. v.**